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Úvod

„ Nepoznaného zůstává víc, než kdy

bude známo či vysloveno “

Joseph Cambell

Problematika psychospirituálních krizí, a vlastně psychospirituality vůbec, i

nadále zůstává ve vědeckých kruzích většinové západní společnosti v lepším

případě velmi kontroverzním tématem, v tom horším je vnímána jako

fantasmagorické bláznění nepřizpůsobivých, nebo dokonce duševně narušených

jedinců. Velmi svérázná byla poznámka jednoho českého psychiatra, který tvrdil, že

tématika psychospirituálních krizí je vhodná jen jako záminka, jak navázat kontakt a

poplést hlavu studentkám psychologie. Ačkoli je možné, že s touto strategií slavil

zmíněný psychiatr úspěchy, otázka psychospirituálních krizí má bezesporu hlubší, a

daleko podstatnější důvody. Myslím si, že v současnosti je již výzkum v této oblasti

na takové úrovni, že by bylo zbytečné obhajovat samotnou existenci

psychospirituálních krizí a lidské psychospirituality. Ti, kteří tento rozměr lidské

existence odmítají, mají buď nedostatek kvalitních informací, nebo jsou z nějakého

osobního důvodu proti tomuto zaujati. Zajímavějším tématem jsou právě důvody,

proč je v západní společnosti téma lidské spirituality odmítáno, nebo je dokonce

vnímáno jako patogenní. Proč naše společnost ještě stále nemá potřebný rámec, aby

mohla alespoň akceptovat existenci psychospirituální krize?

V naší společnosti je protěžováno to, co je normální a normálním se rozumí to,

co momentálně vykazuje nejvyšší četnost ve vzorku populace. Vše ostatní je

vnímáno jako abnormální, nezapadající do průměru, rušivé, cizí... To, co by mělo

být majoritní obvykle určuje současný trend. Trendem ve společnosti je nevynikat a

přizpůsobit jakoukoli odlišnost, ať už v chování, ve vzhledu, v oblékání, stravování,

ale i v hodnotách a životních cílech člověka. Dalo by se sice říci, že v poslední době

nastal jistý posun, například co se týče problematiky etnických menšin,
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náboženských minorit, homosexuálně orientovaných lidí a dalších. Změny ve

společnosti probíhají ale pomalu, předsudky jsou hluboko zakořeněné, a stále je

ještě žádoucí spíše úplná asimilace a potlačení odlišnosti, než pouhá integrace.

Společnost i nadále podporuje průměrnost a normalitu; pokud někdo z této obecně

uznávané normy vybočí, je vždy snaha navrátit ho zpět. Ačkoli je zdánlivě

podporována individualita osobnosti, paradoxně společnost směřuje spíše ke

konformitě člověka. Vše, co narušuje toto momentální, obecně sdílené schéma

života a světa, je nechtěné a podezřelé.

Zde se již dostáváme i k problematice psychospirituálních krizí. Stručně řečeno,

psychospirituální krize je vnitřní psychologický proces, pro který je charakteristický

mimořádný stav vědomí, zahrnující zážitky transpersonálního charakteru. Avšak

západní kultura klade důraz na materiální podobu světa, vyplývající z karteziánsko-

newtonského paradigmatu, sjasně položenými, hmatatelnými hranicemi, jasně

ohraničenou dobou lidského života, lidských možností a schopností. Toto vše se

děje na úkor kultury duchovní, kterou západní svět potlačuje, nebo dokonce odmítá.

Otevřenost a vnímavost jedinců této společnosti ke všemu, co přesahuje exaktně

prokazatelnou hmotu, se rapidně snížila, a jedním z důsledků bylo i zvýšení

neprostupnosti Ega a rigidita u většinové části západní populace. Otázka, proč se

západní společnost, oproti zbytku světa, rozhodla vydat se touto cestou, přesahuje

rámec této práce. Jisté je, že ani masivní vlna indoktrinace, ateismu, skepticismu a

postupné mizení starých tradic a rituálů, které moderní církev nedokázala adekvátně

nahradit, nemohla zcela potlačit lidskou potřebu transcendence a fakt, že existuje

něco, co přesahuje hranice běžně vnímatelného materiálního světa, těla a Ega, a že

paměť člověka se neomezuje jen na úzkou biografickou úroveň, ale také na úroveň

perinatální a transpersonální. Tyto informace jsou pro většinu lidí v naší společnosti

nedostupné, skryté v nevědomí. Někteří jedinci pociťují prázdnotu života a potřebu

transcendence natolik silně, že inklinují k alkoholu nebo drogám a snaží se

vyvolávat intenzivní prožitky, aby tuto vnitřní prázdnotu přehlušili. Jsou označeni

za slabé, labilní a problémové jedince, kteří nenašli tu správnou životní cestu,

správný cíl... Duchovní rozvoj člověka je podporován pouze církví; nicméně, za

dlouhá staletí bylo pozměněno i mnohé z toho, co mělo plnohodnotně nahradit

dřívější pohanské duchovní rituály; křesťanství má dnes již jinou podobu - duše dle

moderní křesťanské církevní nauky vzniká z ničeho, ale po své smrti z těla odchází
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do nebe (v tom lepším případě), kde její cesta končí. Tato jasná nerovnováha vzniku

a zániku, tato diskontinuita, učinila tuto víru těžko přijatelnou, a proto i pro mnohé

neuspokojivou. Filozofie a hodnoty západní kultury jsou v rozporu s realitou světa,

důraz na pouhou formu věci nahradil její pravou podstatu. Člověk západního světa

je, co se týče nesakrální spirituality, odkázán sám na sebe. Nevědomí každého z nás

obsahuje obrovské množství informací; jedinci, kteří jsou vnímavější a otevření,

mohou některé tyto informace pociťovat jako velmi vzdálenou vzpomínku, a pokud

mají již dostatečné zkušenosti, jsou schopni s n í pomalu pracovat, a zvolna ji

převádět z nevědomí do vědomí, ideálně za podpory duchovních rádců a mistrů, jak

je tomu u jiných kultur světa. Na západ stále více pronikají prvky filozofie,

náboženství a spiritualitu rozvíjející techniky z jiných kultur, což může být jedním

z mnoha důvodů, proč je téma psychospirituálních krizí právě aktuální a naléhavé.

Naléhavost spočívá zejména v tom, že ve společnosti stále chybí potřebný rámec pro

uchopení tohoto procesu; dnešní západní společnost nepovažuje probouzející se

spiritualitu za produktivní, tento proces není podporován, a jedinec většinou zůstává

se svou zkušeností osamocen. Problém nastává, pokud je přenos informací

z nevědomí příliš prudký či nečekaný, a jedinec není připraven tuto zkušenost

přijmout, protože pro ni nemá vytvořený potřebný rámec. V této chvíli se

vynořování takovýchto pocitů a vzpomínek transpersonálního charakteru stává

psychospirituální krizí. Tento proces bývá často natolik intenzivní, zahlcující a

radikálně měnící rámec, se kterým jedinec dosud pohlížel na svět, že se objevuje

nutnost takového člověka podpořit, poskytnout mu bezpečné zázemí, a provést ho

stezkou, která ho navrací zpět ke kořenům a odkrývá jeho nesmírný potenciál.

Kontraproduktivní je celý proces potlačit a označit jako patogenní. Cílem takového

jednání je odmítnutí jakékoli nemateriální složky lidské existence a snaha o návrat

probouzejícího se nevědomí jedince zpět do okovů uznávané normy. Bohužel,

pokud jedinec v minulosti, a ve většině případů je tomu tak i nyní, vyhledal

z důvodů nastupující akutní psychospirituální krize odbornou pomoc, byla mu

automaticky přidělena psychiatrická diagnóza a proces byl násilně potlačen pomocí

psychofarmak, takovým způsobem, že přirozeně nemohlo dojít k plynulému rozvoji

člověka, který by psychospirituální krize přinášela.

Nyní mají již někteří odborníci dostatečné množství informací a kompetencí, jak

provázet a pomáhat lidem s diagnózou psychospirituální krize. Cílem mé práce
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nebude potvrdit skutečnost, že psychospirituální krize opravdu existují a lidé jim i

procházejí, nehledě na nastavený rámec a přijetí či nepřijetí společností a

jednotlivci. Mým záměrem bude nejenom nastínit specifika krizové intervence u

této problematiky a zaměřit se na rozlišení psychospirituální krize od duševní

poruchy, ale zejména pokusit se zodpovědět otázku, jakým způsobem integrovat

zážitky a zkušenosti lidí prošlých psychospirituální krizí do běžného života a jak se

tato zkušenost podílí na změně klientova dosavadního rámce světa a jeho života

vůbec.

Podkladem pro tuto práci budou díla novodobých odborníků (vycházející často

z jejich vlastních zkušeností, starodávné texty různých světových náboženství a

kultur, má vlastní zkušenost s psychospiritualitou, a také výzkum opírající se o

[…]

někteří bližší, nebo se naopak většina odcizila, cítíte své osamocení, odlišnost..)

Myslíte si, že jste se sami změnili?

Pokud jste prošli změnou, projevilo se to nějakým způsobem ve vašem běžném
životě, v kontaktech s lidmi, ve směřování, v cílech?

Co jste cítil ¡(popřípadě cítíte), když akutní PK odezněla, a vrátili jste se zpět do
starého života, do žité každodennosti ? Cítili jste např. nenávratnost starého,
nevyhnutelnost změny, destrukci starého, smutek ze ztráty, znovuzrození, ..?

Zažili jste v průběhu PK či následně pocit vnitřního osvobození? Pokud ano,
byly s ním spojeny ještě i další pocity?

Pokud jde o Vaší spiritualitu a duchovní vývoj, myslíte si, že již nemůžete
postoupit dál a vše bylo uzavřeno, nebo Vám naopak PK otevřela cestu pro Váš
rozvoj?

Co bylo pro Vás po odeznění PK a při návratu do „normy“ nejtěžší?

4. Potraviny ovlivňující mimořádné stavy vědomí (tabulka č.2)

Potraviny intenzivně

podporující vznik

mimořádných stavů vědomí

Uzemňující strava

(vhodná při groundingu

v akutní PK)

Neutrální potraviny

(vhodné v
dlouhodobém procesu
duchovního probouzení)

Ovoce (jab lka, ananas,

mango, papája, hroznové víno,

jahody, meloun, obecně ovoce

obsahující mnoho vody)

Zelenina ( bílé hlávkové zelí,

zelný salát, mrkev, obecně

lehce stravitelné druhy

zeleniny)

Zelený a bílý ěaj

Neperlivá minerální voda

Čerstvé ovocné a zeleninové

šťávy

Zázvor (i ve formě čaje)

Vegetariánská strava

Strava rostlinného původu

Půst a omezení příjmu

potravy

Luštěniny ( fazole, čočka,

hrách, pohanka, cizrna . . .)

Obiloviny obsahující větší

množství vlákniny

Čokoláda a výrobky z kakaa

Červené maso

Jogurty a sýry s vysokým

obsahem tuku

Citronová přírodní šťáva

(dokáže „uzavřít“ energii

jedince uvnitř těla)

Obecně těžké, hutné

potraviny, více zatěžující

trávicí soustavu

Brambory

Celozrné peěivo

Česnek, cibule

Nízkotuěné a čerstvé

mléčné výrobky (přírodní

jogurt, tvaroh, žervé ...)

Med (v přírodním stavu)

Bílé maso

Obiloviny obecně

+ vhodně volené

potraviny z prvního

sloupce

V průběhu akutní PK se zcela vyh n o u t: - ALKOHOLU

- PSYCHOTROPNÍM LÁTKÁM

- KOFEINU

4. Stručné srovnání příznaků psychózy a psychospirituální krize (tabulka č. 3)
(Emma B ragdon, 1988)

• Akutní a
přechodné psychotické
poruchy viz ICD 10; • Schizofrenie • Psychospirituální krize
Krátká psychotická
porucha viz DSM IV /

Psychotické symptomy Psychotické příznaky se Fenomény obvykle následují po
se objevují ihned po objevují buď náhle nebo působení rozpoznatelného psycho-
působení (častěji) po nespecifických sociálního stresoru;

prodromálních potížích, bezproblémové fungování před
které mohou trvat týdny epizodou. (Lukoff)
až měsíce. Již před
nástupem potíží může být
snížena úroveň sociálního
fungování.

rozpoznatelného
psycho-sociálního
stresoru

Emoční zmatek a jeden Symptomatika
z následujících
příznaků:
1. Inkoherence nebo
rozvolnění asociací
2. bludy
3. halucinace
4. hrubě
dezorganizované nebo
katatonní chování.

schizofrenie se skládá z
pozitivních a negativních
příznaků. Pozitivní
příznaky: halucinace,
bludy nebo katatonie
Negativní příznaky:
oploštění emotivity,
snížení výpravnosti řeči a
myšlení, apatie a útlum
vůle, sociální stažení.

Všechny následující příznaky:
1. Extatická nálada (Lukoff)
2. Pocit nově získaných znalostí
(Lukoff)
3. Změny vnímání (Lukoff a Grof)
4. Bludy se tématicky týkají
mytologie (Lukoff a Grof)
5. Nenarušené konceptuální
myšlení
6. Pozitivní, explorativní zájem o
probíhající zkušenost a její
význam (Lukoff a Grof)
7. Schopnost vytvořit adekvátní
terapeutický vztah (Grof)

Symptomy trvají více Symptomy trvají déle Symptomy trvají od několika
než několik hodin, nežli 4 týdny, většinou se minut po několik měsíců, akutní
avšak méně než 4 jedná o onemocnění náběh symptomů během tří měsíců
týdny. chronické. nebo méně. (Lukoff)

Konečný návrat k
premorbidní úrovni
fungování.

Po léčbě může dojít k
návratu k premorbidní
úrovni fungování, často
však onemocnění
zanechává defekt ve
smyslu přetrvávajících
negativních příznaků.

Fungování je po ukončení
nejintenzivnějšího období zlepšeno.
(Lukoff a Grof)

Působení psycho­
sociálního stresoru
nepředchází zvýšená
psychopatologie.

Působení psycho- Působení psycho-sociálního
sociálního stresoru často stresoru nepředchází zvýšená
předchází zvýšená psychopatologie. (Lukoff a Grof)
psychopatologie.

Porucha není

V etiologii se předpokládá
mírné neurovývojové

následkem jiné duševníP°jf tižení’ genetická zátěž, Porucha není následkem jiné
poruchy nebo infekce matky nebo jiné duševní poruchy nebo organického
organického poškození.1kojnplik.« v těhotenství poškození. (Grof)

a dalsi vývojové
abnormity.