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Margareta Johnová si pro svou práci vybrala náročné, diskutované a mnohde ještě
kontroverzní téma psychospirituální krize (PK). Jak sama autorka uvádí, pokusila se objasnit
pojem, příčiny vzniku a teoretická východiska PK. V další části práce autorka popisuje
metody a postupy vycházející z krizové intervence aplikované na oblast práce s mimořádnými
stavy vědomí.
Dále se autorka zabývá diferenciální diagnostikou PK .

Jde o práci rozsáhlou.

Ve struktuře práce převažuje teoretická část, praktická část zabírá velmi malý rozsah. I když
autorka vedla 11 polo strukturovaných rozhovoru s klienty centra Diabasis, domnívám se, že
dostatečně nevyužila získaného materiálu.

Teoretická část práce má však vysokou informační hodnotu.

Stylistika práce je přiměřená, gramatika je správná.

Úprava textu je přiměřená.

Autorka využívá ve své práci dostupných zdrojů literatury, seznam titulů je rozsáhlý a
zahrnuje i řadu původních zahraničních titulů.

Závěr: Jde o práci s vyskou informační hodnotou, empirická část práce je však obsahově vůči
teoretické nevyvážená ..
Práci hodnotím známkou velmi dobře.
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